et Distyngton usque ad fossatum de Substal, ct sic per

fossatum de Gylgarran usque ad qucmdam lapidem

stantem de Frothowe, et sic ascendendo versus orientem

juxta Inweregh, et sic ascendendo per fossatum de Brown-

rig, descendendo versus austrum usque ad Arlokdenbek,

et sic per Arlokdenbek usque ad fossatum de Wedakcr,

et sic per dicta fossata usque ad aquam de Kikill versus

occidentem, et sic ex altera parte aquc de Kikil ascendendo

juxta rivulum de Prestgill, et sic a Prestgill versus Boriam

per medium de Withemyre, et sic ascendendo per siketam

usque ad croftum Mauricii anglice Croft morez.^

496. ^ This document, which is written on the fly-leaf of the

Register, may be referred to No. 492, when there was a dispute

between John Moresby, lord of Harras, and the monks of St.

Bees, touching a close near Whillyngmor, called Harres Close.

' All the place-names mentioned in these bounds are still found

on the map, except le Wheles, which appears to connote a vanished

stone circle, Frothowe and Inweregh : Substal is Stubsgill (O. S.,

Ixi. N.E.) : croftum Mauricii anglice Croft rnorez, now represented

by Croftmorris (O. S., Ixi. s.E.), is interesting. J. Denton sur-

mised that " Morisceby or Mauriceby, now Moresby, took name
first of one Maurice, who first seated himself there, the ruins of

whose mansion house yet appearing approves the same " {Ac-

compt, p. 31). If the etymology is no better than the identifi-

cation of the ruins, by which, of course, the Roman camp, in

which the church now stands, is meant, Denton's explanation

of the origin of the place-name is somewhat fanciful. The manor

of Moresby was bounded on three sides by moors, the fourth side

being the sea. The situation apparently gave the place its name.
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497. iNSTRrMENTA Insulana sanxte Bege PER-

TINENXIA.l]

1. Omnibus hoc scriptum visiiris vol aiidituris, Thomas
Ranulphi, comes Moravic, dominus Walhe, Anandie et

Mannic, sahitcm. Noveritis nos inspexisse cartam Reg-

inald!, Dei gracia, regis Insulanmi etc., as in No. 47.

2. Placita'^ apud ecclcsiam sancti Lupi^ in Russehin

in Insula de Manne, die Martis proxime post festum sancti

Hillarii, anno pontificatus domini A[ntonii], Dei gracia,

Dunelmensis episcopi, decimo nono/ inter priorem sancte

Bege in Coupland petentem et . . . . abbatem de Russehin

tenentem, coram Waltero de Huntercoumb ct fratre

Willelmo de IMalton, justiciariis dicti domini episcopi et

domini dicte Insulc ad hoc assignatis per breve suum, et

coram domino Nicholao de Morisceby, milite, Gilberto

^laschaskel et Reginaldo Macstephan, coronatoribus dicte

Insule, eis associatis in hec verba.

Antonius, Dei gracia, Dunelmensis episcopus, dilectis

et fidelibus suis, Waltero de Huntercomb et fratre {sic)

Willelmo de Malton, salutem. Sciatis quod constituimus

vos justiciarios nostros unacum hiis quos vobis associav-

critis, ad audiend[um] et terminand[um] loquelam que est

inter priorem et conventum de sancta Bega in Coupland

petentem et . . . . abbatem de Ruscelin tenentem de tota

terra in Eskedale et de tota terra in Asmundertoftes in

Insula de Manne. Et ideo vobis mandamus quod ad

ccTtos diem et locum quos ad hoc provideritis, vocatis

]);irtil)us coram vobis, predictam loquelam audiatis et

terminetis secundum consuetudinem dicte Insule, et

])lenam et celerem justiciam partibus predictis inde

497. ' These two deeds are written on a narrow strip of \'ellum

and mounted on a guard at folio 27 of the Register.

- This deed serves as an introduction to No. 46.
' The church of Kushen is now said to be entitled in the name

of the Holy Trinity : here it is St. I.upus or St. Leu.

* 16 January, 1302.
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habere faciatis. Salvis nobis amcrciamcntis indc prov-

cnicntibus. In cujus rci testimonium has htteras nostras

fieri fecimus patentes. Datum apud Dunclmum nono

decimo die Junii, pontificatus nostri anno octavo decimo.^

Idem .... abbas summonitus fuit ad respondendum

dicto .... priori de placito terre, unde idem .... prior

dicit quod idem .... abbas se deforc[iavit] unum messuag-

ium, tria tofta, sexaginta acras terre, sexaginta acras

more cum suis pcrtinenciis in Eskedale et in iVsmunder-

toftes in Insula de Mannie, unde quidam WiHehiius'' pre-

decessor suus fuit vestitus et seisitus in dominio suo ut

de feodo et jure ecclesie de sancta Bega in Coupland temp-

ore pacis, scihcet, tempore reg[is] Godredi patris Olavi,

et inde explecia recepit ut in bladis et agistamentis pas-

ture ad valenciam dimidie marce, etc. Et quod hoc sit

jus suum et jus ecclesie de sancta Bega tendit sectam et

der' etc. Et idem .... abbas venit et defendit jus pre-

dicti prioris, etc. Et dicit quod quidam Alexander,

quondam rex Scocie, qui Insulam de Manne per ensem^

conquestabatur, quemdam predecessorem suum de pre-

dictis tenementis feoffavit, que feoffamenta fuerunt in

partibus de Furneis, et eciam dicit quod quidam prior,

predecessor suus, versus quemdam .... abbatem, pre-

decessorem dicti abbatis predicta tenementa petiit per

breve dicti regis Alexandri ejusdem nature coram Mauricio

Acarsan, justiciario ad hoc assignato etc. et coram quo

predicta loquela inter predictos priorem et abbatem erat

determinata. Ita, videlicet, quod predictus abbas pre-

^ 19 June, 1301.

^ Prior William of St. Bees only occurs here in the Register : liis

date falls at some time during the reign of King Godred father

of King Olave, 1154-87. See King Godred's charter at No. 43.

^ This probably refers to the cession of the Isle of ]\Ian to

Alexander III. by King Magnus of Norway in 1266, as reported

in the Chron. de Mailros, pp. 196-7, and the Chron. de Lanercost,

p. 64, though both chronicles give a different complexion to the

annexation than that in the pleadings.
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dicta tciKincnta per judicium tcnuit etc. Et prcdictus

prior in misericordia remansit. Et prcdictus .... prior

dicit quod prcdictus abbas ad formam cxccpcionis sue

non debet admitti, pro co quod excepcio dicti abbatis est

ad actionem dicti prioris cxcludendam, et idem .... abbas

nullam fecit mencionem de certa persona petente nee

tenente, nee eciam recordum rotulorum dicti justiciarii

in forma qua pertinet vocavit, set omnino recusavit. Ideo

prcdictus prior petit judicium etc. Et eciam quoad hec

quod dictus .... abbas dicit quod quidam Alexander,

quondam rex Scocie, feoffavit predecessorem suum de

predictis tenementis etc. Idem prior petit judicium

desicut idem .... abbas in respondend[o] nullum feofta-

mentum inde ostcndit, nee aliquid aliud per quod jus

suum possit deteriorari nee cur[ia] in aliquo certiorari

etc. Et super hoc datus est dies dictis partibus usque

diem Lune proxime post octabas sancti Hillarii anno

supradicto.

Et postea dicto die in octabis etc. venerunt partes et

petierunt licenciam concordandi etc. Et convenit ita

inter eos quod prcdictus .... abbas cognovit dicto ....

priori omnes terras et tenementa cum messuagiis, toftis,

molendinis, serviciis liberorum et villanorum, pratis,

pasturis, moris, marescis, viis, aquis, semitis, et omnibus

aliis pcrtinenciis in Asmundertoftes sine aliquo reteni-

mento esse jus dicti prioris et conventus et ecclesie sancte

Bege in Coupland. Tenenda et habenda predictis priori

et conventui de sancta Bega et successoribus suis inper-

petuum. Et pro hac autem concessione idem prior con-

cessit pro se et successoribus suis predictis .... abbati et

conventui de Ruscelin quod teneant, habeant totas terras

et tenementa de Eskedale cum omnibus suis pcrtinenciis

sine aliquo retenimento sibi et successoribus suis inper-

petuum. In cujus rri trslimoniiun predicti justiciarii

presenli })r<)cc>sni >i,^illa sua apixisurrunt.
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498. Chronicon Cumbrie.^

Rex Wyll[elmus] cognomine bastardus, dux Normanic,

conquestor Anglie, dedit totam tcrram de comitatu

Combrie Ran[ulfo] de Melchenis ct Galfrido fratri eor-

umdem totam terram de Coupland.

Sciendum est quod magnum feodum militis constat ex

iiij"'' hidis ; et una hida ex iiij°'' virgatis : et una virgata

ex iiij°'' ferndellis : et una ferndella ex x acris terre. Item

sciendum est quod quando dabitur ad scutagium pro

magno fcodo militari xls., tunc j virgata terre, ijs. vjd.

Et dimidia virgata, xvd. Et pro ferndella, vi]d. ob. Et

pro j acre, ob. q. Et sic clxx acres terre faciunt unam
hidam ut iiij"'' hide faciunt unum magnum feodum

militare quod dabit ad relevium cs., et feodum militare

integre continet cxl acras terre.

Memorandum, e converso, quod x acres terre faciunt

j ferndellam, et iiij"'' ferndelle faciunt unam virgatam

sive dimidiam carucatam : et sic iiij°'' virgate faciunt

unam hidam sive ij carucatas : et iiij°' hide faciunt vii]

carucatas : quod est feodum militis.

XX
Item

i
carucata terre continet iiij . xv acras.

Rex^ Will[elmus] cognomine bastardus, dux Normanie,

498. ^ The text of this compilation is written on paper quarto

size, mounted on a guard and inserted in the Register after fol.

72, where it occupies fols. 73-6 of the manuscript. Fragments
of the document have been often printed from untrustworthy

sources during the past three centuries. The text here has not

been printed before and the alternative readings are taken from
the early copy of the Register of Wetheral (MS. ff. clxi.-clxiij)

recently restored to the Dean and Chapter of Carlisle. These
two copies are the earliest at present known. St. George made
some extracts from a copy in the ' Liber Abbatie de Holme
Coltraine in comitatu Cumbrie ' (Add. MS. 10108, No. 64), but

they are of little value. This document should be compared
with Illus. Doc. No. vj. For the origin of both compilations,

see my argument in V. C. H. Cumb., i., 297-8.

^ The Wetheral copy begins here.
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conquestor Anglie, dedit totam terram dc comitatu

Ciimbrie Ran[iilfo] dc Melchins et Galfrido fratri cjiisdem

RanjiHi] totum comitatum Cestric, et \\'illclm() fratri

eorumdem totam terram de Coupland inter Duden et

Darwent.

Ran[ul{us] de Melchincs feoffavit Hubbertiim de Waux
de baronia de Gillysland et Ran[ulfum] fratrem ejus de

Sowcrby, Carlatonc, Hubbryghtby, et Robertum frat-

rem eorumdem de baronia de Dalstone : et feoffavit

Robertum de Stiviers^ de baronia de Burgo : et Richerum

de Boyvile de baronia de Lemyngtone, et Odcrdo de

Logis de baronia de Stainton : et feoffavit Waldevum
lilium Cospatricii de Dunbar comitem in Scocia de tota

baronia de Allerdale inter Wathenpole et Darwent.

Prcdictus Will[elmus] de Meschins, dominus de Coup-

land, feoffavit Waldevum filium Cospatricii de tota terra

inter Cocar et Darwent simul cum quinque villis, scilicet,

Brygham, Eglysfcld, Dene, Bramtewat',* Graisothen, et

duo Clyftone et Stainburne : et feoffavit Oderdum le

Clarke de quarta parte de Crostwait pro custodia astur-

corum suorum.

Galfridus de Meschins, comes Cestrie, obiit sine herede

de corpore suo : et Ran[ulfusl de IMelchins^ fuit comes
Cestrie et reddidit domino regi totum comitatum Cumbrie
tali condicione ut singuli feoffati sui tenuissent terras suas

de domino rege in capite.

Predictus Waldevus filius comitis Cospatricii feoffavit

Oderdum de Logis de baronia de Wygton, Dondraft,^

Wavertone, Blencogo et Kyrkbryde, qui fundavit eccles-

iam de Wygton : et dedit Oderdo filio Liolfe Talintyre et

Castcbrygc' cum foresta inter Caltre et Greta, et priori et

conventui de Gisburnc, Appleton et Brycckyrke, cum
advocacione ejusdem ccclcsie : et dedit Ade filio Liolfe

Uldel' [et] Gilcruce ; et dedit Gamello filio Brun, Bothil

:

' W. Dest'ivers. * W. Bramtwhate. '' W. INIeschins.

^ W. Dondragt. '' W. Castelrige.
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ct dedit Waldcvo filio Gilcminii, cum Ithreda^ sororc sua,

Broghtone, Rybtone, ct parvam Broghtonc, ct Donwoldcf

ac Bowaldof ad unam logeam ; ct dedit Ormo filio Kctelli

Ceton, Cambertone, Flemingby, Craiksothen, cum Grav-

clda^ sorore sua : ct Dulfino filio Alwardi cum Matilda

sororc sua Applctwartcr^" ct parvam Crosby, Langrygc,

ct Brygham cum advocacione ejusdem ecclesic : et dedit

Melbeth, medico suo, villam de Bromefeld, salva sibi

advocacione ejusdem ecclesic.

Alanus filius et heres ejusdem Waldevi dedit Ran[ulfo]

Lyndsei Blenerhasset et Ukmanby cum Ethereda sorore

sua : et dedit Uthredo filio Fergus, domino Galwidie,

cum Gornella^^ sorore sua, Torpenhow cum advocacione

ecclesie : et dedit Catello de Spanser^'^ Threpcland : et

dedit Herberto villam de Thuresby pro tercia parte unius

ville ; et dedit Cospatricio filio Ormi altam Ireby pro

tercia parte unius ville ; et dedit Gamello le Brun Rugh-
twate pro tercia parte unius ville : et dedit Radulfo

Engaine Issael cum pertinenciis [et] Blancrake cum ser-

vicio de Nevvtone. Et idem Alanus habuit unum frat-

rcm bastardum nomine Cospatricum, cui dedit Boulton,.

Bastyntwait, et Esterholme : Et dedit Oderdo Newton
cum pertinenciis : et dedit tribus venatoribus suis,

scilicet, Sleth et sociis suis, Hayton : et dedit Uitredo^^

unam carrucatam terre in Aspatryke ut esset summonitor

in Allerdall : et dedit Dulfino sex bovatas terre in alta

Crosby ut esset serviens domini regis in Allerdale : ct

dedit Simoni de Schetelinges^'* medietatem de Derem et

Dolfino filio Cospatricii aliam medietatem : et dedit

Waldevo filio Dolfini Brakancwat' : et dedit prioratui

sancte Bege Stainborne : et dedit prioratui Karliol[i],

cum corpore Waldevi filii sui, crucem sanctam quam
adhuc possidet et Crosby cum advocacione ejusdem

ecclesie, et cum servicio Uitredi,^'' et advocacionem

» W. Ethreda. » W. Gurwelda. i" W. Appletwhaite.
" W. Gurnelda. ''' W. Despencer. " W. Uctredo.
'*\\'. Scheftelyngs. ^^ W. Uctredi.
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ecclesie dc Aspatr^'kc cum ser\ici() Alani de Brayton, cum
advocacionc ecclesie de Ireby cum servicio \\'alde[vi] de

Langtwat.

Idem Alanus filius W'aldevi dedit domino Henrico regi

landas foreste de Allerdalc unacum venacione quando

hospitavit apud H.olmc coltrane.

Cui Alano successit Will[elmus] lilius Doncani, comes dc

Murrafe. nepos ipsius Alani et heres procreatus ex

Ethreda sorore Waldcvi patris sui.

Idem \Vill[elmus] filius Doncani disponsa\'erat Aliciam

filiam Roberti de Romeney, domini de Skepton in Craven :

qui Robertus quondam disponsaverat filiam \A'illelmi^^ de

Meschins, domini de Coupland. Idem \\'illclmus pro-

creavit ex predicta Alicia uxore sua Willelmum puerum

de Egremond, qui infra etatem obiit, ct tres filias, quarum

jn'ima, nomine Cicilia, maritata fuit, cum honore de

Skypton, W'illelmo le Brossas/'' comiti Albemarlic, per

dominum Henricum regem Anglic : Item secunda, nom-

ine Amabilla, maritata fuit Rcginaldo de Luce cum
honore de EgremcMid per eundem regem : Tercia, nomine

Alicia de Romilie, maritata fuit Gilberto Pipard cum
Aspatryke et baronia de Allerdall et libcrtate dc Coker-

mouth per eundem regem, et iterum per reginam Roberto

de Courteney, et obiit sine herede de se.

Willelmus Brossus,^^ comes Albemarlic, genuit ex ea

Cicilia Hawisiam : cui successit Willelmus de Fortibus,

comes Albemarlic : cui successit alter \\'illelmus de

Fortibus : cui successit Avelina, que fuit disponsata

domino Edmondo fratri domini regis Edwardi ct obiit

sine herede,

Reginaldus dc Luce genuit ex Amabilla Amabillam et

Aliciam : et successit Amabille Lambertus dc Multon :

cui successit Thomas de Multon dc Egremond : et suc-

cessit Alicie Thomas de Luce : cui successit Th(>nias

filius ejus : cui successit Antonius frater ejus.

"'Omitted in W. '" W. C.rossus. "" \V. ( Irossiis.
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[DeCENSUS DE MULTON ET LUCY.]^^

Cecilia filia primogtMiita, que

maritata fuit Willelmo le Bros,^°

comiti Albemarlie, habuit ad

partem siiam Skepton et Rude-

stone cum pertinenciis per ser- , Avicia

vicium illi pertinens. De Cecilia

venit Hawisia, de Hawisia, Will-

elmus de Fortibus, alius Willcl-

mus de Fortibus, de quo Will-

elmo. J

Willelmus

Teronis

Thomas
, • , ,

T ,
i-sinc hcrede

Johannes

Avclina, que maritata

fuit domino Edmondo
filio regis Edwardi

primi, sine herede.

Willelmus comes de Murray, filius Doncany, fuit dom-

inus de Coupland, Cokermouth, Allerdall, Skyptone, et

Rodystone, et habuit tres filias, scilicet, Cicilia, Amabilis,

et Ahcia, inter quas partita fuit tota hereditas sua in hunc

modum, et habuit unum filium, Willelmum nomine, qui

sine herede obiit.

Amabilis, secunda filia, que maritata fuit Reginaldo de

Lucy, habuit ad partem suam Egremond et Coupland per

servicium unius antiqui.feodi militis. De Amabilla venit

Ricardus de Lucy : dc Ricardo, Amabilis et Alicia, inter

quas partita fuit tota terra de Coupland post decessum

patris sui. Et ille eidem postmodum dissonaverint versus

Willelmum de Fortibus medietatem de Cokermouth et

Allerdale que fuit de hereditate Alicie de Rumly, amite

Ricardi de Lucy, patris predictarum Amabilis et Alicie,

unde bene constat quod dicte Amabihs et Alicia et heredes

sui, viz., Thomas filius Lamberti de Multon et Thomas de

Lucy filius Alani de ]Multone, tenuerunt et adhuc heredes

eorum tcnere debent de domino rege totum Coupland per

servicium quod illi pertinet : et nihilominus medietatem

baronie de AUardal et de Cokermouth et heredes W'illelmi

de Fortibus si essent superstitcs : Alani medietatem

baronie de Allardall et Cokermouth et totum Skiptone et

1^ The rubric is supplied from W. ^o -^^^ CJros.
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Rodestonc. Alicia dc Rumcly, tcrcia soror, habiiit ad

partem siiam Cokormouth ct Allardall tencndam per

baroniam : que quidcm Alicia obiit sine hercde de se. Et

Willelmus de Fortibus, filius Awici et nepos Cecilie, seis-

i\it in manuni suam totum Cokermouth et Allardal quoad
usque^^ Amabilla et Alicia, filie Ricardi de Lucy, disson-

a\'erint inde medietatem, eo quod fuit de hereditate

Alicic de Rumney, amite Ricardi de Lucy patris sui.

Amabilla maritata fuit Lamberto de Multon ; de qua
Amabilla, Thomas de Multon dc Egrcmont : de quo,

alius Thomas : de quo Teronys Thomas, qui nunc petit.

Alicia maritata fuit Alano de Multon fratri predicti

Lamberti : de qua Alicia, Thomas dc Lucy : de quo,

Thomas et Antonius ; et Thomas sine herede obiit :

Antonius nunc petit.

-' \V. quousque.
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I. Vita et Miracula S. Bege Virginis in Provincia North-

ANHiMBRORUM.i [Cott. MS. Faustina, B. IV. ff. 122-13813.]

Vita S. Bege et de Miraculis eiusdem.

Incipit prologus in vita sancte Bege virginis pridie Kalendas

Novenibris.^

Si essem scriba doctus in regno celorum, sciens et potens de

thesauro meo proferre nova et vetera, profecto eructaret cor

meuin verbum bonum, dicens immo edicens ad honorem regis

Christi prima et novissima beate Bege virginis opera. Sed eius

Vetera transierunt ex magna parte, elapsa a presentium noticia,

eo quod non esset cuius pia lingua calamus scribe velociter scribens

ea. Venerabilis tamen Beda quedam de eius actionibus in

istoria sua tractatim tangit, et multo succintius, ut pluribus

videtur, quam talis tantaque materia exposcit, stilo currente

pertransiit. Nova vero eius opera et recentiora, que video sunt

facta, non obliteravit omnino oblivio a posteriorum memoria,

quia pro patribus filii, qui nati exsurrexerunt, ennarraverunt ea

filiis suis ut cognoscat generatio altera. Licet enim generatio

adveniat et generatio pretereat, quamdiu tamen terra stat Bege

virginis beate semper in benedictione memorande, memoria manet

in generatione sanctorum, crebraque miracula in presentia hom-

inum exhibita illam presentialiter cum sponso suo regnare com-

probant in regno celorum. Ego vero, licet egenus et pauper

scientia, incitante tamen devotione, ex cronicis et ystoriis au-

thenticis, et virorum veridicorum narrationibus, que fide digna

1 The date of this compilation has been ascribed by Sir Thos. Dutfus Hardy

to the latter part of the twelfth century [Descriptive Catalogue of Materials,

R.S., i. 224), but it is quite certain from the internal evidence that it is much

later. The manuscript volume, of which the Vita et Miracula forms a part,

once belonged to the abbey of Holmcultram, as the inscription on its title-page

shows :
—" Liber sancte Marie de Holmcoltran, lib. cxl." The manuscript,

which is wTitten in double column with red rubrication, was printed by S.

Jefferson, Carlisle, in 1842, with a translation and notes by C. C. Tomlinson,

F.S.A.
2 This statement seems to show that the monks observed 31 October as the

feast of St. Bega as it is calendared in the Aberdeen Brevitiry. See note 2 on

No. 227 of the Register of St. Bees.

2 K
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docebantur, diligenter coUegi, et ad edificationem filiorum ecclesie

in duos libellos vitam et miracula sancte virginis redegi. Explicit

prologus.

Incipit vita sancte Bege virginis.

Quomodo de Ybernia patrem clanculo fugiens primum ad

Coplandium venit.

Regnabat quidam rex prepotens in H ybernia, qui predecessores

suos reges precessit divitiis et gloria, qui licet ad votum in terra

successibus polleret felicibus eo tamen estimatur principari

felicius quo sub titulo nominis Christi, cui servire regnare est,

semet ipsum divine legi mancipabat devotius. Suscipit itaque

ex legitimo coniugio filiam, nomine Begam, Christiane fidei

misteriis ex materno utero initiatam, que sane vestem nuptialem,

quam in baptismo induit, immaculatam conservans, semetipsam

sponso celesti sponsam non habentem maculam aut rugam

exhibuit. Quantumcunque enim profecit etate tanto magis ut

ei placeret, cui se probavit, crescere studuit sanctitate in puellari

facie induit maternalem maturitatem et puerillem percurrens

etatem nullam puerilitatis incurrit impuritatem : frequens

namque erat in thalamo, rarissima in publico. lam vitam suam

informabat et preparabat sancte religionis quam arreptura erat

proposito, et ne in conclavi inutile dissolveretur otio, aut oneroso

torperet fastidio, ac sic dormitaret anima eius pre tedio, tempus

redimebat sacras literas discendi studio, aut manibus suis auri-

frisia operando vel gemmas auro intexendo miro et perpulchro

satis artificio. Aliquando eciam manus suas misit ad forfices,

aliquando digiti eius apprehendunt fusum, ne dies in vaccuum

consumeret, sed potius tempori illuderet, et ut huiusmodi disceret

exercitium quandoque ornamentis ecclesie profuturum et haberet

horum usum, aniles fabulas et ineptias et puellares lusus ct iocos

fugiebat. Quecunque sancta, quecunque honesta, audire ac loqui

dulce habebat. Spiritus enim dilectionis a patre precedens

unctione sua interius earn de omnibus, que ad salutem spectabant,

docebat, fuitque Dominus cum ea et omnia opera eius dirigebat,

per quem in cunctis virgo prospere agebat. Inspiravit enim

Paraclitus spiritui eius vitiorum odium, amorem virtutum, mundi

contemptum, conversationis celestis apetitum, virginee pudicitie

affectum et effectum, et ante omnia immortalis sponsi amorem

et desiderium.

Erat preterea speciosa forma pre cunctis filiabus regionis

illius, tamen non solum pauperes et mediocres, verum eciam

omnes magnates et divites plebis mirabantur, desiderabant,

deprecabanlur \ultum eius. Cumquc iam puerilibus annis
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evolutis ad mundum muliebrem pervenisset virgo generosa, et

in facie eius vernarent velut verno tempore lilium et rosa, eius

coniugium appetebant principum, ducum, tarn extraneorum
quam indigenarum, filii, mittentes ac secum afferentes armillas

inaures, anulos, ciclades auro textas, gemmas, et alia ornamenta
et munera preciosa. Beata vero Bega aurum amplexans ut

paleas animo, argentum ut lutum platearum, gemmas ut stipu-

lam aura raptam, armillas ut favillas, vestes olosericas, purpuram
et bissum, ut pannum menstrualem, et quicquid honorum aut
divitiarum huius mundi profert vel poUicetur iactantia pompatita,

ob Christi amorem, quern sibi lucifacere omnimodis optabat,

arbitrabatur ut stercora.

Et quamvis aliquando pro tempore et loco, in vestitu deaurato

circumamicta erat varietate, utpote puella natu nobilis, etate iam
nubilis, constituta in regiis laribus omnis tamen gloria filie regis

erat ab intus. Ab ipso enim pubertatis primevo flore spiritu

anelo desiderabat monasterium potius quam matrimonium, fieri

magis monacham quam maritam, habitare in domo domini carne

et mente virginem quam in solio regni matrem filiorum letantem.

Considerabat virgo prudentissima curas multimodas carnales

sequentes nuptias, qualiter cum labore incipiunt, in pudore per-

sistunt, et cum dolore finiunt. Et sicut tribulacionem carnis

habent huiusmodi, teste apostolo : ita qui non nubunt neque
nubuntur similes erunt angelis in celo. Distant namque virgo

et angelus natura et felicitate sed non gracia vel virtute. Angeli

namque integritas est felicior, virginis vero fortior : fortis plane in

continuo pene prelio et assiduo conflictu virginitas, que in corpore

pene bestiali, et in hac regione dissimilitudinis assimilari illius

forma, que de sursum est, cum gracia conatur, ymagini et celibat-

um civium celestis representare regionis. Cum enim quilibet

gradus coniugatorum sive continentium habeat de perpetrata
carnis corruptione, quo doleat, sancta et immaculata virginitas

semper habet in salvatore suo unde gaudeat. Et licet quilibet

iustus videatur sequi Deum via qua poterit, de illis tamen qui

non inquinaverunt vestimenta sua legitur quod sequuntur agnum
quocunque ierit.

Quocirca beatissima Bega balatum agni celestis studebat audire

aure audiendi, et de eius vellere sibi vestem nuptialem texere,

ut ad eius nuptias posset pervenire, et quasi sponsa ornata mon-
ilibus suis, sponsum decoratum corona videre, et ab eo indui

vestimento salutis, et circumdari mereretur indumento letitie

sempiterne. Spernens itaque cunctas mundi huius immundi
illecebras, vanitates et insanias falsas, virgo venerabilis virgini-
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tatem suani die illo Deo offerens voto se contraxit non contract-

iiram vel experituram sponte cum aliquo copulas nuptiarum,

quatcnus nesciens thorum in delicto haberet fructum in respect-

lone animanim sanctarum.

Hec autem ea cogitante et in se de se statucnte, quidam vir

venusto vultu et habitu venerando coram astans ei apparuit, et

quasi omnia interiora anime eius sciens, propositum illius apro-

bans, votum magnificans, tunicam talarem induere et capud

hostie cum cauda immolare admonuit. Cumque plura concion-

aretur ad eamque confirmarent et corroborarcnt in ea celibatum,

dedit ei armillam habentem signum sancte crucis in summitate

eius evidenter expressum. Deinde subiungens, " Accipe " in-

quit, " eulogium istud a Domino Deo tibi missum, quo te illi sub-

arratam agnoscas, illumque effici tibi sponsum. Pone ergo illud

sicut signum super cor tuum et super brachium tuum ut nullum

amatorem admittas preter ipsum."

Hec dicens disparuit, et virgo multipliccs gracias agens fecit

sicut edocta fuit et armillam super se fere indesinter portavit.

Utrum autem ilia persona fuerit angelus vel aliquis sanctus habe-

tur incertum, sed tamen quod per armillam illam crebra miracula

facta sunt et adhuc fiunt satis est compertum. Et non videatur

cuiquam absurdum, Begam Domino ab angelo vel ab aliquo sancto

obpigncrari per armillam dum legamus a sancto Germano, Autis-

iodorensi episcopo, per nummum ereum consignari sanctam vir-

ginem genofevam. His ita gestis dum virgo genere et specie

vernaret in Hibernia, degens in patris regis thalamo, procul et

de ultimis finibus precium eius, procos regii germanis attrahebat,

inter quos erat quidam adolescens illustris, fillius regis Norwagen-
sis, et heres rcgni, post modicum rex futurus. Cuiusdum fama
formose et facete puelle, et regis patris illius potestas, honor regni,

divitie et delicie filiorum hominum, pulsassent aures, consilio

optimatum et amicorum suorum, qui erant ei a secretis, nuncios

dcstmat in Iliberniam ad explorandum si rei Veritas fame con-

quadraret. Si autem fama non volasset in vacuum, nee vero

oppositum proferret testimonium, nomine eius appeterent

Bcgham, filiam regis, sibi in coiugale consortium.

Nuncii vero, sicut erant docti, sibi iniuncta prosecuti sunt, et

vcritate rei opinione maiorem experti, graciam in oculis regis et

magnatum terre super peticione sua invenirent. Rex autem, qui

predecessorum suorum plantationibus in Hibernia altas stirpis

sue miserat radices, et quaquam versum in insula usque ad mare
extenderat palmites prosapie, ex filia in successione nepotum
ultra mare extendere suas proposuit propagines. Perpendit
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enim tale conubium sibi et suis ob varios vitree fortune rotatus,

qui accidere solent, fore profuturum, et utrique regno et utriusque

regionis incolis per illud firmari fedus pacis et mutue amicitie

incrementum.

Nuncios itaque regiis niuneribus, ut decebat, remuneratos ad

propria remittens, regi iuveni denunciavit ut si suam presenciam

illis in partibus exhiberet, et in conspectu suo et optimatum terre

cum filia sua matrimonium contraberet, illi earn Ironoritice trad-

eret. Alioquin non arbitrabatur tutum, comodum aut honestum

puellam tarn eximii decoris et generis sub alterius alicuius custodia

quam sponsi proprii in regionem tarn longinquam mittere ad

thalamum collocandum. Nuncii vero repatriati postquam re-

sponsa que mvenerant domino suo regi denudassent, bonus visus

est sermo in oculis eius et consiliariorum eius Hiberniam adire, et

cum virgine prenominata coniugium inire. Quid plura ? Arm-

amenta naute expediunt et ventis ad vota perflantibus vela

committunt, optatisque Hibernie portubus allabantur. A rege

autem et aulicis rex cum suis excipitur cum gaudio, et facta est

letitia magna in populo illo. Sicut regiam ergo decebat magnifi-

cenciam extruitur convivium, et quum advesperascebat et inclin-

ata erat iam dies, comrauni assensu deliberant mane maturare

pro quo venerant negocium. Indulgebant interim, ut se habet

seculi vanitas, calicibus, epotandis potentes ad potandum, et viri

fortes ad miscendum ebrietatem, laurea se coronatum quilibet

estimat qui vino posset sopire, immo quodammodo sepilire suum
conbibitorem. Tali itaque ludo asuetos temulencia cunctos pene

oppresserat, et iam plurima pars noctis expensa singulos ad lectos

suos compellebat.

Beata vero Begha inter hec vehementer anxiabatur, formidans

et ymaginans orti sui conclusi lilium iamiamque deflorandum et

decolorandum, et thesaurum in vase fictili preciosum, immo ut

ita dixerim vitreo, cum magna cautela et multo sudore servatum,

e vicino surripiendum. Angustie enim fuerunt illi undique, et

quid eligeret vel quo se verteret ignorabat. Si enim fuge remed-

ium quereret, videbat ostia obserrata, exitus obstrusos, vigiles

qui custodiebant regiam excubantes. Plures namque ex fortiss-

imis Hybernie ambiebant ex more non solum lectulum regis vel

thalamum, sed eciam totum palacium, et uniuscuiusque sica

super femur suum, et bipennis super humerum, et lancea in manu
eius, propter timores nocturnos et casus inopinatos. Si vero

aliquo casu exitum inveniret, et per medium vigilum transiret,

non facile sibi a facie patris locum latendi aut evadiendi alicubi

inveniret. Si posuisset tenebras latibulum pater eius quereret earn
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in milibus suis et invcnire, inventam reduceret, reductam plagis

vapularet multis, iitpote scientem voluntatem eius et non facient-

em, necnon imperium eius prevaricantem. Si vero aliquid sancti-

monalium ingrederetur cenobium, inde manus patris educeret

earn, eciam ab altari evelleret illam. Quid ergo faciet ? ]\Iortali

sponso que se immortali voverat nubere nee licet nee libet. Patris

iussioni obniti non prevalet, periit eciam fuga ab ea, et quo se

abscondat non habet. Totum ergo refugium suum, solam spem

in Domino Deo suo ponit, totam curam suam in Domino iactat, ut

earn de laqueis mundi omnibus eripiat.

Consurgens igitur in nocte quando sopor solet occupare homines

in principio vigiliarum suarum, effundebat sicut aquam cor suum
ante conspectum Domini Dei sui, levans ad eam puras manus in

oracione cum magno lacrimarum imbre, dicens, " Domine lesu

Christe, fili Dei et virginis, auctor et amator, inspirator et conse-

crator, conservator et coronator virginitatis, tu sicut scis, sicut

tibi placet, sicut potes, custodi in me propositum quod tibi dedi-

cavi illibatum in corde et in carne integritatis. Tu namque,

nature conditor, tempore naturalis legis, opilicnem tuum, Abel,

duplici laurea, virginitatis, scilicet, et martyrii decorasti. Tu
sub lege scripta, Heliam integritatis candidatu stolatum ad sup-

eros rapuisti. Tu, Baptistam tuum et precursorem Johannem,

nescientem labem, nivei pudoris, ante te misisti. Tu eciam

unicam spem mundi, Dominam nostram, ad decus et decorem

virginibus in speciosissimum et specialissimimi speculum propos-

uisti, ex cuius utero induvias nostre nature assumens, tanquam
sponsus procedens de thalamo suo, mundo salvator apparuisti.

Tu quoque, dilectum tuum Johannem a nuptiis ad nuptias agni

vocans, inmarcessibili virginitatis flore vernantem in evum con-

servasti, cui cellam aromatum tuorum, propiciatorium humane
reconciliationis, custodicndam tradidisti. Tu, Agnem, Agatham,

Lviciam et Katerinam, aliasque perplures, in fide tui nomiuis

propter pudicitiam agonizantes coronasti, et nomen tuum bene-

dictum per harum triumphales titulos magnificasti. Horum ergo

gracia queso ut inveniam ego, ancilla tua, graciam in oculis tuis,

quatinus assis mihi adiutor in oportunitatibus [mea] in tribula-

cione, ut, te datore, te duce, te rectore et protectore, reddam tibi

vota mea que distinxcrunt labia mea."

Multa in hunc modum perorans et Dominum exorans, ipsi

virginitatem suam conservandam commendabat, quia violenciara

patris eo quod esset homo austerius, et a scntencia animi quo-

dammodo inflexabilis valde formidabat. Dum ergo silcncium

tenerent omnia, et nox in suo cursu pcne medium iter haberet.
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( )mnipotentis sermo a regahbus sedibus ad virginem manentem in

rcgalibus edibus descendit, et vox celitus ad earn facta, ipsa sola

audiente, ita insonuit :
" Noli temere Begha, arnica mea carissima,

exaudita est deprecacio tua. Audi ergo, filia, et inclina aurem
tuam ad me, et obliviscere populum tuum et domum patris tui,

et habebis domum non manufactam in celis iam tibi preparatam.

Oportet ergo te transire de regno ad regnum, de populo tuo ad
populum alterum, de terra ad terram, de Hybernia ad Britanniam

que vocatur Anglia, et ibi, consummatis in bono diebus tuis, te

recipiam ad consortia angelica. Surge itaque et armillam, qua
mihi subarrata es, accipe, descendensque ad mare navem invenies

preparatam que te transveat in Britanniam."

Virgo igitur Christi venerabilis iussioni patris celistis quam
audivit, ut se filiam eius comprobaret, devote obedivit. Vidit

enim cordis oculis credendo se percepturam bona domini in terra

viventium, quia nimirum firmior fuit in ea expectacio futurorum,

dum vidit eciam corporaliter se percepisse solacium presentium

munerum. Et ideo mandatis illius, ad faciendum ea, aurem
suam inclinavit, quia omnes gloria mundialis fastu despecto,

corque corpus suum divino obsequio, in omni hu militate et

obediencia perseveranter mancipavit.

Et ecce sopor Domini super omnes infra et extra aulam regiam

iacentes et excubantes irruit, et omnia claustra, ad factum
armille, clavis David, virgin! egregie egredienti aperuit. Exivit

itaque de terra sua et de cognacione sua et de domo patris sui,

cum iideli Abraham, utpote filia Abrahe, ut veniret ad terram

quam monstraverat ei Dominus.

Pergens igitur ad portum maris pervenit, navemque preparatam
iuxta promissum invenit : illamque ingressa, prospero cursu et

felici appulsu, in quandam provinciam Anglic, vocabulo Coup-
landiam, devenit. Egressa vero de navi loca maritima circumivit

et cetera finitima reperit que circumcirca nemora densissima et

solitarie vite aptissima. Ilia vero soli Deo vacare desiderans in

loco tunc temporis satis nemoroso secus litus maris posito, cellam

virgineam virgo sibi construxit, ibique districtissime conver-

sationis agone Domino diu desudans multis annis deguit. Sede-

bat ergo solitaria, ac levans se supra se, vacabat et videbat quam
Dominus ipse Deus, gustans frequenter quam suavis et dulcis est

omnibus sperantibus in se. Ibi ergo dilectus suus sibi, et ad earn

conversacio eius inter ubera sua commorantis, currcnsque in odore

unguentorum eius, ab eo post eum tracta, et in amore eius lique-

facta omnia caduca habens sub pedibus, pre desiderio illius eam
crebro visitantis.
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Cuniiiuc ilk) in loco in sanctitate et iusticia coram Domina
vivens multo tempore manerct, cepit ilia plaga regionis a piratis

frequcntari qui consueverant fines illos depredari. Dei ergo

fanuila, a facie illorum verita, non formidabat mortem ant mem-
brorum abscissionem aut rerum temporalium quarum preter

solam armillam expers erat disspoliacionem, sed potius a sacril-

egis sibi timebat violenter inferri preciosissimi sui thesauri direp-

tionem, virginitatis videlicet sue deflorationem. Consuluit

itaque super hoc Dominum, ipsoque revelante necnon iubente,

ab illo loco maturabat discessum. Digrediens inde, armillam

suam, nutu divino oblita, secum non tulit, quia multa inibi fieri

miracula in testimonium et signum sancte conversationis eiuS'

benignitas Salvatoris providit.

Principatur in illo tempore regno Northanhimbrorum, Anglie

decus, servus Christi, rex (Jswaldus, post modicum proprio cruore

laureandus. Pontificabatur tunc Lindisfarnensi ecclesie sanctus

presul Aidanus, natione Hybernicus, Yensis cenobii monacus, a
sancto Oswaldo ad illud officium vocatus, qui gradum sacerdocii

Sanctis adornabat moribus. Ad ilium tanquam sponsi sui para-

numphum Beghu sponsa Christi accedens, omne anime sue se-

cretum et ea que circa se divina gerebantur, pietate aperuit, et

ab eo, qualiter in amore et obsequio sponsi celestis arctius vincire-

tur, consilium perquisibit. Vir ergo Dei, utpote optimus custos

murorum Jerusalem, querentem dilectum suum et invenire

desiderantem inveniens, divini amoris spicule percussit amplius

et vulneravit, auferensque expallium habitus hucusque portati,

novo vestimento salutis illam induit. Sanctus namque pontifex,

iuxta morem, virginem sanctam et incorruptam benedixit et

consecravit in sponsam Christi et novam agni nuptam. Imposuit

autem capiti eius velum pro regio diademate, pro purpura vestem
pullam, antequam Northanhimbrorum regio, teste Beda, sancti-

monialem habuit nullam. Sane sanctus erga eam sano usus con-

silio, ut sanctitatcm quam hactcnus ex proprie deliberacionis

servavcrat proposito, extunc arcius custodiret facto solemni voto.

Et quod in secret© tenendum arripuerat actu, iam in publicum

exhiberet ipso eciam exteriori habitu. Deinde sanctus presul

virginalem lampadem sue sancte adhortacionis flatu, ut magis ac

magis lucerct, infiammavit et que per se prius lucebat, ne extingiii-

bilis fierct ante advcntum sponsi, ignem divine dilectionis, oleum
sancte opcrationis, lichinum pic devotionis, illi predicantlo miu-

istravit.

Sic sic vencrabilis Begha in Northanhimbria, consecrante

sancto Aidano, sanctimonialiuni cffccta est prima, et ideo si rcrum
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precia ex raritate pensamus, pre cunctis compatriotis virginibus

colenda est veneratione precipua. Sed virgo beata tunc singularis,

que consecrata est sola, non diu mansit solitaria. Ipsa namque,

cum beato episcopo petente et impetrante, a rege sancto locum

sibi prestitum, vocabulo Heriteseiam, que interpretatur insula

cervi, accepit, religion! idoneum in quo construxit monasterium

egregium, in quo plane cenobio adducebantur plures virgines post

earn regi celesti, eius invitate et incitate hortatu et exemplo, sed

et multe de coniugali gradu, et seculari conversatione penitentes

ccnverse offerebantur in leticia et exultacione in templum regi

domino, illius subiugate servicio. Sic sic sponsa Christi, que in

amore sponsi languebat, huiusmodi fulciri floribus, stipari malis,

ardenter satagebat.

Prelata igitur sancto coUegio, Beghu semetipsam cunctis

exhibebat caritatis affectu matrem, officio ministram, nunquam
dominam, sed potius exemplo prepositam, et si quandoque ut

res poscebat disciplina vel eruditione magistram. In officinis

autem monasteni construendis, magnani operam adhibens, manu
sua cibos coquens, parabat, artificibus apponebat, et velud apis

mellificata currens et discurrens ministrabat.

Ornamentis eciam ecclesie et sacris vestibus nendis et texendis

et consuendis multociens insudabat, et discipulas suas propter

ociositatem vitandam, certis temporibus occupari operibus sim-

ilibus faciebat. In ieiuniis vero et vigiliis protelandis, in hymnis

et psalmis et canticis spiritualibus canendis, et lectionis sacre

studio, instabat ferventissime, ita ut admirationi esset congre-

gationi universe. Sed inter ceteras dotes virtutum, quibus

dis'ina gracia ditaverat earn, humilitate poUebat supra modum
nature vel consuetudinis humane.

Sic agebat Marthe negocium ut non negligeret Marie sanctum

otium, nee rursum propter Marie sabbatum contempneret minis-

terium necessarium. Et quia accepta erat Deo et hominibus,

monasterium suum datis sibi a principibus, scilicet, sancto Oswaldo

prius et sancto Oswino postea, martire futuro, amplificabat

possessionibus. Cumque aliquandiu taliter huic monasterio pre-

fuisset, sancta Hilda, virgo Christi, que in religionis habitu uno

anno in Francia in monasterio, nomine Cale, ob regularem dis-

ciplinam discendam, sponte pro Christo exulaverat, repatriata

et a sancto Aidano episcopo invitata ad illas partes devenit, et

mansionem sibi non longe a Tino flumine, ut Beda narrat, edili-

cavit, ibique aliquandiu in magna sanctitate deguit.

Beata autem Begha que se exuit tunica mundane soUicitudinis,

admirabatur sepe secum quomodo induerat illam sub specie
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regiminis, et que lavavit pedes suos ab omni pulvere terrene

administrationis, anxiebatur in se quod iterum sibi videretur

quasi inquinasse illos sub cura prelationis. Recordabatur vocis

illius turturis, quain audire solebat in terra sua, illius aure lenis

sibili, quam sibi sentiebat crebro spirasse in interiore cella sua,

" quis," inquiens, " dabit mihi ut sim iuxta dies pristinos, quando

secreto erat Deus in tabernaculo meo, quando inebriabar ab

ubertate domus sue, et torrente voluptatis sue potabat me."

Hec dum sepe animo revolveret, anxiebatur in se spiritus eius

quia omne exterioris occupacionis negocium et omne ministerium

Marthe linquere deliberans, et illam partem Marie optimam que

non aufcretur sibi eligens, regimini monasterii, quod editicaverat,

absque ulla retractacione renunciare sedit animo eius. Velle

itaque illud sibi adiacens multociens sancto presuli Aidano

indicavit : instans tandem, inoportune, oportune, absolvi a pre-

latione impetravit. Tunc omnium sororum votis, unanimi

assensu, scilicet, pontificis et ipsius Beghu et universe congre-

gacionis benedicta Hilda in abbatissam eligitur ; et licet diu

multumque renitens, humilis tamen et obnixis Beghe precibus

devicta, ei in regimine substituitur. Satis enim humilis et arnica

fuit inter illas Dei arnicas altercatio ; dum quelibet alterius

vitam proprie preferret : nee minus lis inter illas versabatur de

prclatione non suscipienda, quam oriri consuevit inter ambitiosos

et simoniace heresis veneno potionatos super adipiscenda. Beghe
tamen humilitas in hac parte vicit : et Hilde obediencia quamvis
invite vinci sustinuit.

Sancta vero Begha ad civitatem Calcariam, que lingua Anglor-

um Helcacester vocatur, secedens, mansionem sibi construxit,

ibique in magna perfectione multis diebus vitam duxit. Sancta

vero Hilda susceptum monasterium strenue rexit, et cum religione,

turn exteriori substantia in sublime provexit. Sed tunc precipue

in altum locus ille excrevit, quin rex Oswinus fiham suam Elfledam

satis parvulam illuc Deo in perpetua virginitate servituram trad-

idit, sicut Deo vovit quando tarn splcndide de Penda rege pagan-

issimo triumphavit.

Tractu temporis aliquanti interiecto, eadem Christi famula,

Hilda, a rege prefato Oswino locum vocabulo Streneshalch, qui

modo vocatur Witebi, comparans nobile cenobium inibi edificavit,

quod et in brevi rerum afflucntia, et quod his magnificentius est,

religione magna, virorum clarissimorum vita et doctrina, ac

sanctissimarum ancillarum Dei sanctimonialium copia, nobilitavit.

Licet eciam multi viri virtutum, vclud celi sidera, in illo monas-

terio claruerint : quinque tamen, teste Beda, singularis meriti
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et doctrine ex eius disciplinatu et conventu in summum sacer-

dotium electi et provecti et super candelabrum positi, scilicet,

Wilfridus, Johannes, Bosa, Ethla, Ostoforus, luxerunt quasi celi

clarissima luminaria.

^Vlanebat tamen inter sanctas Hildam et Beghu grata societas,

specialis familiaritas et continua adinvicem materna vigebat

cantas : quamvis locorum separatio teneret eas aliquandiu

sequestratas, frequens erat adinvicem visitatio et crebra de

celestibus coUocutio circa salutem animarum devota collocatio.

Altera alterius onera subportans, implendo legem Christi ad
portandum pondus diei et estus sese mutua ammonitione anima-

batur, et ut accensis lampadibus vigilantes in adventu sponsi, et

preparate ad intrandum cum eo ad nuptias apparerent, incit-

abant.

Sed sponsus supernus, qui dilectam suam non semper blandi-

mentis permulcet, sed multociens terroribus pulsat, castigans

castigavit Hildam, amicam suam, septenni egritudine decoquens

earn, quia tanquam aurum probavit electam suam, et sicut holo-

causti hostiam acceptavit illam, et invenit earn se dignam. Ut
enim virtus ei ex infirmitate proficeretur et corona augeretur :

et expiarentur si qua fortasse ex mundana conversatione peccata

admisit, sex annis ante decessum suum continuis febribus, sep-

timo vero dolore ad interanea converso, celestis aurifex illam

torreri et torqueri permisit.

In quo tamen spacio non resonabat in ore eius murmur neque

querimonia, sed semper vox laudis et graciarum actio, cunctis

relinquens patiencie sue indicia. In quo plane tempore Begha,

que illam amabat arctius, visitabat Irequentius cum ea habit-

abat diutius.

Sed cum venisset hora ut ex hoc mundo beata Hilda transiret

ad Patrem, et pertransito igne corpcree egritudinis et aqua
terrene tribulacionis, induceretur in sempiterne quietis refrig-

erium, divina providentia actum est ut ante paucos dies vener-

abilis Begha visitasset monasterium virginum, nomine Acconos,

eodem anno a sancta Hilda constructum. Nocte vero eadem et

hora, scilicet, circa gallicinium, quo filia lucis, Hilda, introducere-

tur in splendoribus sanctorum, iacebat Begha pausans apud
Acconos in dormitorio sororum. In visu itaque noctis videbatur

sibi sive in excessu mentis audire se sonum campane illius qua ad
congregandum conventum in obitu cuiuspiam de congregatione

sanctarum solebat pulsari, ac deinde erectis oculis sursum subito

se videre immensam lucem desuper fusam detecto culmine domus
omnia replevisse, et sancte Hilde animam ab angelis lucis cum
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luce in lucidam rcgionem, dum luci soUicita intenderet, aspexit

deferri. Cumque ad se reversa et ceteras vidcrct pausantcs circa

se sorores, intellexit vel in sompno vel in visione mentis ostensum
sibi esse omne quod \iderat. Que mox exsurgens astrata cum
timore, virginem, nomine Freitham, que monasterio illi vice

abbatisse preluit, evigilavit : eique seriatim ordinem visionis

enarrans, matrem illarum omnium, Hildam, cum suspiriis et luctu

multo obisse affirmavit. Deinde cum ceteris excitatis, vigilias

sacras nocturne laudis celebrantes, totam reliquam partem noctis

insompnes ducebant, et psalmos et hymnos et oraciones pro anima
sancte matris persolvebant. Mane vero, facto primo diluculo,

advenientes fratres a loco quo defuncta I'uit, eadem hora sanctam
Hildam ex hoc mundo emigrasse nunciabant quam sancte Beghe
revelatam per visionem agnoverant.

Post decessum sancte Hilde mansit beata Begha in illo monas-
terio de Acconos, sicut testantur illius provincie incole et monachi
de Witebi usque ad diem depositionis sue, que evenit pridie Kalen-

das Novembris, ibique fuit funerata, quia non diu post obitum
tante matris in corpora mortis in tabernaculis cedar a Domino
est peregrinata. Utraque enim agno Dei, regi et sponso virginum,

cum niveis choreis virginum iuncta est in celis, cui carne et mente
incontaminata cum summa devotione obsequebatur in terris.

Congrue satis dum vigilia Omnium Sanctorum recolitur ad con-

sortium eorum transivit e mundo, ut hieme in terris intrante, illi

exeunti hyems omnis transiret, et imber abiret et recederet ver

eternum ei luceret, llores rosarum et lilia convallium appar-

erent in celo.

Latuit ita tam preciosa margarita sub lapide in corde terre,

ubi sepulta luerat, quadringentis sexaginta circiter annis, et

miracula quibus fulserat in carne degens, sive eciam vinculis

carnis absoluta, Danica depopulatio delevit ab hominum noticia,

et ideo omnia ilia et eciam sepultura eius incognita fere fuerit

cunctis. Anno autem incarnationis dominice millesimo centesimo

[ ] divinitus revclatum est viris tidelibus et religiosis, ut

in cimiterio de Acconos deberent querere et indagare sepulchrum
sancte Beghe virginis et ad cenobium de Witebi transferre sacras

exuvias suas. Qui profecto rem sibi revelatam non segniter

exequentes ad locum venerunt et in altum fodiendo multam terre

aggerem a loco erucntes, tantum sarcofagum, in cuius operculo

exaratum erat, HOC EST SEPVLCHRVM BEGHV, invenerunt.

Ammoventes ergo operculum illud, reppererunt sacri corporis

glebam, et ad caput velum eius plurima ex parte integrum,

hauseruntque indc cniancnleni otlorem suavissimum. Deinde
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illam cum hymnis et laudibus processione facta ad cenobium
prefatum transtulerunt et in loco condigno decenter reposiierunt.

Ego vero, quia de translatione et de miraculis inibi factis non
plenam noticiani habeo, omnia illis ilia qui viderunt et rei inter-

fuerunt scribenda relinquo. Ilia vero, que per cam Domimis
operari dignatus est apud Kirkebibeghoc in Coupelandia, ubi

prius solitaria deguit, et eius memoria cum magna veneratione

habetur, de quibus certioratus esse potero, ad presentium et ad
posterorum noticiam stilo elucidare pertemptabo.

De miraculis que apud Kirkebi in Copelande operata est

sancta Bega.

Beata Bega rebus humanis corporaliter exempta, quam preciosa

fuerit in conspectu Dei eius sanctissima anima, crebra diversis in

locis attestantur miracula facta. In illo tamen loco quo de

Hybernia transvecta Couplandie applicuit et diu solitaria deguit,

ubi in sui memoriam armillam superius memoratam ad decus et

indicium sanctitatis sue, quasi quoddam pingnus dilectionis et

protectionis et visitationis sue erga locum ilium reliquit, signorum

multiplicium claritas fulgescit. Multi namque, variis infirmit-

atibus gravati aut spiritibus immundis vexati, optatam sospit-

atem ibi suffragantibus meritis et precibus eius receperunt : plures

incarcerati, seu catenis vel compedibus astricti, per illam liberat-

ionem senserunt. Quicunque super armillam eius periuraverit

velociter periurii penam gravissimam vel mortem celerem incurrit.

NuUus eciam loci illius pacem impune temerare potuit, sed citam

vindictam terribiliter ei inflictam ut ceteri metum haberent et

loco deinceps deferrent in instanti sensit. De quibus omnibus
quedam pauca ad agnitionem plurimorum calamo mandare dig-

num diximus : quorum Veritas ut irrefragabilis omnibus audi-

entibus eluscescat, tocius fere patrie omnium testimonia credibilia

facta nimis in medium produximus.

De quodam Galwelense propter blasfemia occiso.

Fuit vir quidam Belial, nichil Christiani prefer nomen habens,

natione et habitacione Galwaithensis, letabundus cum male faceret,

et exultans in rebus pessimis, qui ab adolescentia sua omnem oper-

am dabat furtis et rapinis et aliis facinoribus atque flagitiis. Hie

dum quadam vice cum suis consimilibus consuetum opus iterare

maturasset et versus Coupelandiam ad iter asset accinctus, mater

eius, que ilium arctius amabat, convenit eum, dicens, " Materna

te, fili, sedulitate commoneo et autoritate precipio ne in hoc

negocio quod perpetrare proponis in terra sancte Bcghe furtum

vel rapinam seu violentiam aliquam aliquando committas, nee
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paccm cius ullatcnus violarc prcsumas." llle vero, qui totus erat

Sathane, niatris exortantis verba salubria contempnebat et

subsannans diccbat, " Quid mihi facere poterit vetula ilia ? " et

manum ad secretiores partes natium admovens, ore blasphemo,
" Hie, hie," inquit " sagittabit me." Hec dicit et abiit in

consilio et consortio inipiorum : et tarn de terra sancte Bege

quam aliunde clam et palam, ubicunque coadunare cum ceteris

poterat, predani abigebat, nam unum equum ipse de terri-

torio sancte virginis abducens iam equitabat. Quidam vero

pastorum aspicientes illos a longe in villam concurrerunt, et

lituis personantes undique confluentcm turbam congregaverunt,

congregatis, que acciderat, rem retulerunt. Illi autem ocius in-

sequebantur predones iam fugientes, et solum furciferum ilium

superius memoratum dispersis sociis eminus equitantem conspex-

erunt. Nam sodales eius dum cornicinium audirent et turbam

copiosam conspicerent in suam internecionem, relicta preda,

animas tantum salvare cupientes fugerunt. Adolescentiores

quidam cursu ceteris velociores sacrilego equitanti appropinqua-

bant et versus eum sagittas emittebant. Dedignabatur homo ab

equo descendere, sed quia in corde sagittari timebat, caput super

coilum equi inclinans, nates sursum erigebat. Hoc autem genus

armorum Scotti Hybernie Galwaithenses pre ceteris formidant,

unde et sagittam demonem volantem vocant. Quidam autem

adolcscentulus sagittam, quasi in incertum, ut ipse postea refere-

bat, iaciens, percussit ilium in fronticulo fundamenti, quem locum

ipse in proprio domo constitutus manu sua designaverat, et lingua

blasphema contra se sentenciam mortis protulerat. Sagitta vero,

celeri et libero meatu per vitalia transiecta, pectus eciam eius

penetrabat, sicque usque ad pennicias exterius prominentes in

corpore eius fixa manebat. Sagittatus statim de equo corruit

et vitales auras efflavit. Sic, sic, ulcio digna Dei, contumelias

et iniurias virgini illatas inultas iri non sinens, percussit inimicum

eius sacrilcgum, violatorcm pacis eius, in posteriora, et obprobrium

sempiternum dedit illi, illiusque in tali presumtione secuturis

vestigia, dum sagitta parvuli in tali loco facta est plaga eius

mortifcra. Divulgatum est verbum hoc per fines Galwathie, et

timuerunt homines regionis illius deinceps iniuriam sancte vir-

gini infcrre aut paccm illius ulterius temerare.

Quod pulchro nivis miracuio terra beate Bege disterminata

est.

Dominabatur provincic Couplandic vir quidam magni nominis,

iuxta nomen magnorum qui sunt in terra, vocabulo Ranulfus,

cognomento Meschin. Is monachos de cenobio sancte Dei geni-
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tricis Marie Eboracensi finibus illis adduxit, villamque de Kirkebi

cum omnibus appcndiciis suis et alia plura Deo et benedicte Marie

olterens et monachis libere ac liberaliter contradens, in loco quo

sancta Bega primo tempore peregrinationis sue solitariam vitam

ducens deguit, monachorum cellam construxit. Processu temp-

oris quidam, religioni monastice invidentes et derogantes, auribus

predicti proceris instillaverunt monachos terminos possessionis

sue nimium dilatasse et terras ipsius indebite et iniuste preoccu-

passe. Vir autem ille dilatationi aurem plus quam decuit in-

clinavit, quia fortasse facti sui penitudine ductus, manum suam

quam antea amplifice expanderat, sicut se habet hominum con-

sueta cupiditas, contrahere voluit. Sepius enim inveniuntur in

fundatoribus aut patronis monasteriorum et maxime heredibus

eorum, qui possessiones cenobiorum satagunt minuere potius

quam augmentare, et terrarum illorum terminos coartare conantur

quam dilatare.

Quid plura ? De possessionum monasterii metis movetur con-

troversia ; monachi in ius vocantur : lis contestatur : instrumenta

a monachis sufificienter producuntur ; dies eciam plures ad

determinandam causam constituuntur, nee tamen debito fine

concluditur. Postremo post multos dies, et unus pro multis ad

decisionem litis, quern iurisperiti peremtorium nominare con-

suescunt, prefigitur, ad quem niultitudo copiosa patriotarum

convenire precipitur. Monachi interim quia pati formidabant

preiudicium, sedulis precibus ad divinum confugiebant auxilium,

beate Bege, advocatricis sue, instantissime postulantes suffragium.

Die vero prefixa convenerunt ad locum plures utriusque partis

ad cognoscendum et videndum qualiter metas metiri et terminos

deberent dividere in funiculo distribucionis. Sed signum insigne

et admirabile in oculis omnium apparuit, quod antiquo miraculo

tempore Gedeonis in vellere et rore perpetrato ex magna parte

non degeneravit. Nix namque profunda universe circumiacentis

terre superficiem cooperuit ; infra metas quas monachi ecclesie

sancte Bege virginis adiacere et sibi competere astruxerant nee

unius stille vestigium apparuit. Sicut enim in signo reciprocato

quod secundo Gedeon petiit in indicium triumphalis tituli de

alienigenis universa terra rore maduit, set vellus solum siccum

remansit, sic ad convincendos adversarios sancte huius, ad con-

futandos testes falsidicos, ad litem denique determinandam de

terminis ecclesie, ut perpetuo silencio obstrueretur os loquentium

iniqua, in hac parte tota terra nive canduit, totum territorium

ecclesie aridum extitit.

Vellus itaque Gedeonis, prius madidum, postea aridum, virginis
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niatris, divina gracia plcne, et a contagio peccati aliene, ex cuius